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1 Občanské právo hmotné, rodinné právo, rodina a rodičovství

(a jeho současná právní problematika)

Občanské právo hmotné je soubor právních pravidel, která vymezují osobní

a majetkový status subjektů (tedy osob), upravují základní vlastnické poměry ve společnosti,

právní principy, kterými se řídí fyzické a právnické osoby ve svých vzájemných osobních

a majetkových vztazích založených na vzájemném rovném postavení, jakož i právní

prostředky vzniku, zániku a změny práv z těchto vztahů.

Vymezení předmětu právní úpravy občanského práva hmotného bychom našli

v ustanovení § 1 odst. 2 občanského zákoníku, kde je stanoveno, že „občanský zákoník

upravuje majetkové vztahy fyzických a právnických osob, majetkové vztahy mezi těmito

osobami a státem, jakož i vztahy vyplývající z práva na ochranu osob, pokud tyto

občanskoprávní vztahy neupravují jiné zákony“.

Pokud bychom chtěli občanské právo hmotné dále vnitřně systematicky členit na části,

asi nejobecnější diferenciace by byla následující:

1) obecná část - do této části můžeme mj. řadit i rodinné právo, jehož některými

instituty a aktuálními právními problémy se bude zabývat moje rigorózní práce;

2) absolutní práva majetková;

3) relativní práva majetková;

4) práva k nehmotným statkům;

5) dědické právo.

Z výše uvedeného tedy vyplývá, že rodinné právo v našem právním řádu náleží a je

považováno za jednu ze základních součástí práva soukromého. Na straně druhé ovšem - a to

zejména s ohledem na skutečnost, že rodinné právo obsahuje jak právní normy charakteru

dispozitivního, ale také kogentního - je možné rodinné právo považovat za relativně

samostatný subsystém občanského práva jako celku. V každém případě můžeme rodinné

právo označit jako právo psané a kodifikované. Základním právním pramenem a také

kodexem rodinného práva je u nás zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších

předpisů, do něhož byly v rámci několika novelizací promítnuty ratifikované a vyhlášené

mezinárodní úmluvy a mezinárodněprávní dokumenty, z nichž jednou z nejvýznamnějších je
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Úmluva o právech dítěte přijatá Valným shromážděním OSN 20. listopadu 1989

a publikovaná ve Sbírce zákonů pod číslem 104/1991 Sb. (součástí našeho právního řádu je

tedy od roku 1991).1 Samotný zákon o rodině je pak rozdělen do čtyř částí:

1) Část první – „manželství“

2) Část druhá – „vztahy mezi rodiči a dětmi“

3) Část třetí – „výživné“

4) Část čtvrtá – „závěrečná ustanovení“

Moje rigorózní práce je nazvána „Rodičovství a jeho současná právní problematika“,

ráda bych se tedy v jejím úvodu nejdříve zabývala stěžejními pojmy jako „rodina“,

„rodičovství“ a „předpoklady rodičovství“.

Rodina jako společenská a sociální jednotka má nepochybně pro vývoj celého lidstva

značný význam - zejména proto, že tvoří první lidskou formu sdružování a je v podstatě

původním, primárním společenstvím, které je starší než stát. V průběhu času způsoby

rodinného sdružování, a stejně tak i jeho právní formy, prošly mnohými změnami, které jsou

ovlivněny rozličnými aspekty - zeměpisnou polohou daného státu, tradicemi v něm,

vyznávaným náboženstvím či kulturními vlivy a samozřejmě také platnými a účinnými

právními normami na území tohoto státu. V dnešní době je však snad ve všech společenstvích

světa pro rodinu typické, že vytváří nejméně dvougenerační skupinu, která představuje

specifickou formu soužití osob dvou pohlaví, jež vzájemně uspokojuje své sexuální,

psychické i materiální potřeby. Rodina jako taková je nejčastěji založena manželstvím, ovšem

v dnešní době můžeme rozeznávat (ať už pohledem sociologickým nebo zčásti také pohledem

zákonodárce) i některá další rodinná společenství, jimiž jsou především:

a) mimomanželská, partnerská soužití muže a ženy;

b) soužití jednoho z rodičů s dítětem, které je někdy nazýváno jako „neúplná

rodina“, a které může vzniknout různými způsoby (rozvodem manželství,

narozením dítěte svobodné, neprovdané ženě, atd.);

c) rodinné soužití matky s nevlastním otcem dítěte či otce s nevlastní matkou

dítěte a dítěte pocházejícího z předchozího svazku matky, resp. otce;

d) soužití osob stejného pohlaví, které nazýváme jako registrované partnerství.
2

1
Plecitý Vladimír, Skřejpek Michal, Salač Josef, Šíma Alexandr: Základy rodinného práva. Aleš Čeněk, Plzeň

2009, str. 13-14
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V dnešní době se poměrně často hovoří o tzv. krizi rodiny. Dle mého názoru se však

o krizi rodiny nikdy nejednalo a ani dnes nejedná. Ze skutečností, které jsem výše uvedla, je

patrné, že rodina jako pojem může být v realitě reprezentována různými variantami a způsoby

uskupení, jež se v průběhu času mění tak, aby co nejlépe odpovídaly potřebám dané

společnosti. Pokud se tedy v České republice zvyšuje počet rodin založených

na mimomanželském, partnerském soužití muže a ženy na úkor rodin založených

manželstvím, nevidím v tomto trendu rodinnou krizi, pouze se podle mě mění hodnoty, které

lidé vyznávají a preferují, a těmto skutečnostem pak přizpůsobují ostatní instituty, včetně

rodinného soužití. Rodina a rodinné soužití tedy jistě nezanikají, pouze se dle mého názoru

mění, tak jak akcentují vývoj doby a jejích požadavků, které jsou na jednotlivce kladeny

(a které se nepochybně stále zvyšují).

Rodičovství jako obecný pojem můžeme chápat a představit si pod ním vztah osoby

rodiče s osobou dítěte, z čehož tedy nepochybně vyplývá, že tyto vztahy vnikaly a existovaly

v minulosti, vznikají v dnešní době a taktéž budou jistě aktuální i v budoucnosti. Zplození

a narození dítěte je tedy zcela přirozeným jevem, který je však nezbytný k tomu, aby

společnost nezanikla. V průběhu času, společně s vývojem celé civilizace, vznikla potřeba

také tento vztah mezi rodičem a dítětem nějakým způsobem právně upravit. Je tedy na

každém jednotlivém (právním) státě, aby svými právními normami upravil právní

předpoklady rodičovství - tedy aby stanovil způsoby určení mateřství a určení otcovství

k dítěti. Toto by však nemělo být provedeno způsobem jakýmkoliv, ale takovým, aby co

nejlépe odpovídal společenskému stupni vývoje a zároveň potřebám a aktuální situaci

zainteresovaných jedinců.

Na druhé straně bych však ráda podotkla, že pojem rodičovství není pojmem úplně

kompaktním, zahrnuje totiž v sobě několik individuálních aspektů, z nichž nejdůležitějšími

jsou:

a) aspekt biologický

b) aspekt psychologický

c) aspekt interpersonální

d) aspekt sociokulturní

2
Radvanová Senta, Zuklínová Michaela: Kurs občanského práva - Instituty rodinného práva. C. H. Beck, Praha

1999, 1. vydání, str. 5-7
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Pod biologický aspekt můžeme řadit zejména početí dítěte, těhotenství a porod, velmi

důležitým psychologickým aspektem je samotné rozhodnutí, zda dítě mít či rodičovství

odložit na pozdější dobu (v dnešní době je odkládání rodičovství na dobu kolem třicátého

roku života a po něm velmi zřetelným trendem) a pokud ho mít, tak kdy je ten správný čas

a ideální načasování rodičovství. Interpersonální aspekt zahrnuje zejména vztahy mezi rodiči

a dětmi, vztahy mezi partnery navzájem, ale i vztahy mezi širší rodinou, přáteli a sociálním

okolím. A konečně sociokulturní aspekt pracuje s pojmy jako pozice matek a otců ve

společnosti nebo sociální a ekonomický kontext rodičovství.
3

Vzájemné vztahy mezi rodiči a dětmi jsou podle mého názoru jedny z nejdůležitějších.

Jejich narušení či devastace může mít dalekosáhlé následky nejenom pro jedince, ale také pro

společnost jako celek a proto by právě tyto vztahy měly být upraveny jednoznačně

a nepochybně, tedy tak, aby rodičovství biologické, sociální, ale především právní bylo

v souladu a byla v co nejširší možné míře chráněna subjektivní práva dítěte. Právo musí

reagovat na novou situaci, která se v průběhu času vytvořila, musí připustit, že existují nové

vědecké metody, v důsledku jejichž použití nastávají situace dříve nepředstavitelné

a neřešené, a právo, resp. platná právní úprava by v každém případě měla být oporou


[…]


jsem se také rozhodla věnovat stále více (a to též laickou veřejností) diskutované problematice

surogačního mateřství, asistované reprodukce a utajených a anonymních porodů. Stejně tak si

dle mého názoru naši značnou pozornost zaslouží projekt tzv. baby-boxů či baby schránek,

jejich způsob fungování a přínos či naopak negativní dopad jak pro jedince jako takového, tak

i pro společnost, který nás, ať již chceme či nikoliv, nutí se zamyslet nad konfliktem dvou

základních hodnot - na straně jedné je to existence a přežití dítěte, na straně druhé pak jeho

právo znát svůj biologický původ.

Zároveň jsem při psaní své rigorózní práce měla vždy na paměti skutečnost, že je to

právě právo, které by mělo sloužit životu a jeho potřebám, a nikoliv život, který by se měl za

každých okolností přizpůsobovat právním normám, ať již jejich kvality jsou jakékoliv. Proto

je podle mého názoru zcela přirozené a evidentní, že právo by mělo chránit zejména právní

zájmy dítěte a mělo by, či dokonce musí využít všech svých možností, aby si biologické

spojení na straně jedné a spojení právní na straně druhé vzájemně odpovídalo. Samozřejmě

musíme počítat i se situací, kdy obě jednotlivá spojení, jak jsem je výše uvedla, si v určitém
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konkrétním případě odpovídat nebudou, avšak tato situace by měla být spíše výjimečnou

a přípustnou pouze s nejvyšším zájmem dítěte, jejž bychom měli chránit více než absolutní

pravdu. Stejně tak bychom primární ochranu práv dítěte měli mít na paměti i v situacích, které

náš právní řád v souvislosti s určitou legislativní mezerou neupravuje buď vůbec anebo sice

upravuje, ale nikoliv dostatečně. A právě v těchto případech bychom měli se zvýšenou měrou

dbát, aby práva dítěte nebyla odsouvána do pozadí ve prospěch práv jiného silnějšího

účastníka daného právního vztahu.

Jsem si zcela vědoma skutečnosti, že svoji rigorózní práci jistě nemohu koncipovat

jako po všech stránkách vyčerpávající rozbor institutu rodičovství a jeho současné právní

problematiky, přesto mým záměrem bylo výše uvedená témata pojmout co nejkomplexněji,

a to jak z pohledu teoretického, tak i z pohledu praktického, a právě proto se též snažím na

několika místech této práce v rámci určitých úvah de lege ferenda načrtnout možná

východiska řešení jednotlivých otázek, která se mi zdají vhodná a přijatelná, ale také účelná

pro naše právní a společenské poměry a zázemí.
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10 Resumé

Before I wrote my rigorous thesis I had repeatedly asked the same fundamental question,

what are nowadays the most current, discussed, but also (not) solved problems in the sphere

of parenthood and its determination? In relation to this issue, I decided to include in my

rigorous thesis in my opinion the most important spheres relating to determination

of parenthood - that is, of course, especially the issue of determination and denial

of fatherhood, but equally the issue of determination and denial of motherhood, furthermore

from available legal and other sources that I studied I concluded that it disputed issue

of motherhood is often partially neglected in comparison with issue of disputed fatherhood,

or on its solution is not placed such emphasis.

In my rigorous thesis, I tried to focus in detail on all three legal presumption

of fatherhood, which are embedded in family law, and suggest any possible complications

or difficulties that may arise in connection with the application and practice of their

application. I had not forgotten even the Attorney General and his role and considerable

powers of denial of fatherhood. I always strived to describe the problem in such a way that

possible impact on child itself and its rights was noticeable. Separate part of my rigorous

thesis I dedicated to ever more discussed (even by general public) issue of surrogate

motherhood, assisted reproduction and confidential and anonymous births. In my opinion

the same attention deserves the issue of so called baby hatches, their mode of operation and

the benefits or vice versa a negative impact on the human, but also for society. It makes us

think about the conflict of the two fundamental values - on the one hand, it is the existence

and survival of the child, on the other side is right to know their biological origins.

I am fully aware of the fact, that my rigorous thesis certainly cannot present as

a comprehensive analysis of all aspects of parenthood and its current complex legal situation,

but my intention was to draft the above mentioned topics as fully as possible, both from

a theoretical perspective and from a practical point of view and that is why I try in some parts

of this rigorous thesis to take into consideration view of de lege ferenda and to draw some

possible solutions for individual issues which I see as appropriate and acceptable, but also

useful for our legal and social conditions and facilities.
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12 Abstrakt

Tato rigorózní práce se zabývá problematikou rodičovství a jeho současné právní

problematiky. Práce je rozdělena na sedm základních částí. V první z nich se zabývám

problematikou určování rodičovství obecně, dále podrobně rozebírám problematiku určování

a popírání mateřství a následně určování a popírání otcovství. Samostatnou část své práce

jsem věnovala problematice surogačního mateřství, dále utajeným a anonymním porodům

a stejně tak i problematice babyboxů. V poslední části své práce jsem se zamyslela nad

návrhem nového občanského zákoníku a zároveň jsem nastínila některé úvahy de lege

ferenda.

Ve své rigorózní práci jsem vycházela zejména z aktuální právní úpravy dané

problematiky, odborných právních publikací, odborných článků a studií a ze současné

judikatury.

13 Abstract

This rigorous thesis deals with parenthood and its current complex legal situation.

The rigorous thesis is divided into seven main parts. The first of them deals with the issue

of determining parenthood in general, afterwards I discuss in detail the issue of determination

and denial of motherhood and also identifying and denying of fatherhood. A separate part

of my rigorous thesis deals with surrogate motherhood issues, as well as discreet and

anonymous births and also issues of baby hatches. In the last part of my rigorous thesis

I reflect on the bill of the new Civil Code and at the same time, I outlined some

of the considerations de lege ferenda.

In my rigorous thesis I relied mainly on the current legislation of the issue, of legal

professional publications, articles and studies and the present case.
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