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P o s u d e k o p o n e n t k y

Předložená rigorózní práce má celkem 143 strany, včetně
resumé, abstraktu a dalších povinných součástí práce. Je členěna
do bodů, průběžně číslovaných bez odlišení významu. Takto má bodů
patnáct, ale jen devět představuje vlastní práci. Některé tyto
body jsou dále členěny.

Prvním, a zásadně významným momentem, který si zaslouží
vážnou kritiku, je název práce, a to ve vztahu k jejímu obsahu.
Název práce je široký, leč slibný, čtenář očekává, že se autorka
bude zabývat vším, co je v rámci rodičovství dnes problematické.
Ale není tomu tak. Při pohledu na obsah lze snadno zjistit, že jde
jen o určování rodičovství a s ním spojené problémy. Přitom
převážná většina obsahu práce je věnována rozboru planého práva.
Teprve zbytek je vyhrazen pro některé otázky, ovšem už také často
řešené, a jediná srovnávací partie je problematika surrogačního
mateřství.

V souvislosti s druhou domněnkou zarazí, že autorka
apodikticky soudí o absolutní neplatnosti prohlášení před
nepříslušným orgánem, bez vysvětlení či odkazů. K celé této otázce
určování existuje bohatá literatura, autorka ji ale cituje
poskrovnu. Otázku právní úpravy prohlášení otcovství před soudem
autorka neřeší.

Surrogačnímu mateřství a baby-boxům je věnována nepřiměřeně
velká pozornost. Naproti tomu v kapitole věnované zák. č. 89/2012
a úvahám de lege ferenda (bod 8) toho autorka mnoho neříká. Resp.
říká jen to, co je nabíledni, nejde pod povrch věcí. Širší úvahy
nikterak nenacházím.

Seznam literatury je přiměřeně bohatý, zvláštním způsobem
učleněný, totiž podle jednotlivých periodik. Poznámkový aparát je
dosti chudý, viz též výše, nicméně to málo, co v práci je, je
vedeno lege artis.

Celkově je práce dost popisná, málo hloubavá, vlastní
postoje autorka vyjadřuje málokdy. S judikaturou autorka pracuje
jen výjimečně, seznam ani neuvádí, sna pracovala jsem s ASPI, ale

to nelze považovat za postačující.

Práce nevykazuje žádné významné vady z hlediska souladu s
právem. Znalost právní úpravy prokazuje dostatečnou.

Mám za to, že práce vykazuje tolik více či méně významných
nedostatků, že by si zasloužila být upravena. Podle mého názoru
tato předložená práce nesplňuje požadavky na doktorské práce
kladené, a proto ji nedoporučuji k obhajobě.
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